
®enonah 

anb 
> o 



wenonah 

S T U D E N K A 

o. 



ZBplál oben 

čivupXný 

v na cd vlč at i krásné 

naaí vlnou 

píís h árie 

nikdy neuhasne 



Protože ¿tiem pozn- l iml: Zír-'níifé 

toiih; f clít'1 bych vyhloubit stud-

nu, ze které by i jíní mohli pít• 

/ • •• TC / 



/HOJ KAMA-RAP I A KIHAJK^KX 

Tck ¿e tady NULTiv Č9SLO Ctuč&iky* 
A na vác nyní jef ©byste nám řekli 
Si napsali neh$ 5 Jia 1 dělili, 
jak se vám to jeví* 

fikaly dot: , kdfc u nás vycházely 

i trampské časopisy tištěnéf ov em 
to Je -os minuly• V čaae p:nítomfc 

nám zbyl wžlutý čtvereček1' v Mladém 

svetč a ¿ejrké ty"plátky" dctlováné 

ručn- a určené většinou /z důvodů 

čistě praktických/ uE5íimi okruhu ka-

marádů* 

protone co si Jer* on now'' la, to 

, -"-li ,1sno se Co psrní, Ir/chom 

mel i co číst. 

Tolik tedr Jskýe - tekýs úvoc 

a můžeme jít dále. 



HGIJX- / TJTJl/ ' I,C l 1/ 

TUIÍKOVO U M Í EC VIF. ' 

Nikdo přej řek, 2e z i m je poetická, 

tak pošlete ho k čertu • 

áI si jde místo m5 sednout na pařez 

tčBko zbr.veneJ sn"hu. 

/-I ai jde místo m poslouchat jenom vráriyt 

mrknou jako já, 

pít vodu čerpanou z- díry v zamrzlý potoce, 

vohřejvat studeny ruce nad v ohnán, 

mít děravý křápy p}ný sněhu, 

neveačt kde budu spát, 

voběfvrt dávno tvrdéj chleba 

a zapíjet poél©Sním zbytkem rumu, 

jen a| si j^e místo mě 

vochutnat tu zinsní 

poezii vandráka• 



7ÍXliairi HA2LITT - mŠlMWl LEHKÉ JAKO VZDUCH 

CTNOST HEKÍ ZADARMO 

Duševní gbebčlci se bojí vyjádřit 
9limě kritický nás&or nebo ostřo 
útočit, protože ae >iojít rty/ nedostc-
li r;'NU - OT>3:'Mru* V;" "rlv:--jí se nc 
milost svému protivníkovi, doufají, 
1« je;'i o' * rsv/Trv^nost je beztrestná* 

Ne¿kezrýzríBímšjaí lidé jsou nejhorli-
v" j: í pobn"vúo c i • hermí ee bát o;'ve-
t a mwŘÁÍ *ádnou m&ě$Í $ 2« te je-
jich sebeuct: mohla stoupnout jinak, 
ne" ponížením jeřic"-. bližních. Hejpří©~ 
sějšíal kritliy jsou irSd oky ti , £ o 
se s • mi nepokusili nikdy tvořit anebo 
přitom neuspěli. 

Výraz Rafaelových obličejů se nám lí-
tat t i»f2 jc to J#ikáxáne# 
vín, proč se podle téhož principu 
ni mm titve^ot vfruc vc v-'cech nrrvních* 

Kdy 5 systematické ac strefování o vyhrožování 
?ovede přadet vivost n: okr j : -oř vooti, 
lir'ó vrhrjí "o prop e^j ir' -e ctr-cbu, 
aby do ní nesp" <?.!£• 



CTNOST íT;rí Z/X^HMO 

WttLIAM HAZLITT - MíSy^O I i ¡B83f JAKO VZDUCH 

Jsou llěé| 11(í 1*4 ' áí K ?i, n.:': stože nerv -
jí ráái n u « Biůfi to velmi - ídka# a 
vlastní to K2MQMaáf 2c - o vy»®ké mínění 
Jak o niob, tak o eobě* WH/alíne si, kdyby 
nás poznali 3épe, hned by vidělif jak by 

r 't : t* * • ' jim 

ní, kteří se nám nepřestanou protivitf byl 
tyli »©beuctivčjší a seheúslulngjší. Ale 
možná i tuto nechut sdolá Čas a zvyk* 

ST/-;'OSTI OSLáZUJÍ KLID 

Je úžasné, jek rychle nebudou lidé nadání 
pro vysoký a výsiaaniny úřad* Cíia y/SJí r.;'-
me postavení, tím lepší o sobě mátne míně-
st« n* ;í erbe ?#v"rou rostou r=. ' • icliop-
nosti. Fovn^ujr—' sfi bia»3sřejnd, • :c Jsae 
na vý§i situace. 

KdyS národy nechtějí -ebg ne tmě jí napra-
vit své chýby, ospravedlňují je opačnými 
chybami j in;fm • aÉ? • 3É. 

Přemíra přátelství či obdivu hohóy končí 
lhostejností horcí než nenávist ci pohr-
fláií« Voní to sÉMrré vnírnaií chyb* ale 
chorobný odpor k pouhému pomyšlení na oao-
by, kterých jsme si dříve vážili, nechu-
tenství • 



N U . I I ZEFFL - ' RII M T I M S Ě J.*FO VZDUCH 

íTAPOSTI 0SU2UJÍ KXXt 

Hfe^st^vivost 55 vf "orná nctečnost 
0 neschopnost vzkřísit jisté city -
st-v, jenŠ se " u i hnusí 
víc neS který jiný* 

Tou? osobu můžeme nenávi vt 
1 milovrt, br .-"okonee v tá£S 
chvíli * 

P-t a chopen trvolého přátelství 
či stálé láslr- jsou ovr re jvv;t,H 
"ůkr^; nejen dobrého srdce, ale 
i silného '"uch,̂  * 

V CHKO : / sv&i ČAS 

Nic mi není odpom.:'-j£í než slušet, 
jrk se fré^e vyvyšují nrí pravdivý 
přirozený cit* 

Nejlep :íf čemu se lze naučit při 
setkání s lidskou hloupostí, je neroz-
čilovat se rvč ní* 

Kčyby svět nebyl k ničemu jinému, 
i§ to výbory ftáttlt I " on' "lení* 

KzMý je ve svých ocích výjimkou 
8 obecních proviccl rooudrosti* 



ářífOBIS DE SAINT- íXUřéRI 
MALý .HING 

"Dobrý den," pozdravil malý princ* 
"Dobrý den, řekl obchodník* 
Byl to obchodník s patentními pilulkami 
utišujícími 2í&en* když člověk polkne 
Jednu týdně, nemusí už' pít* 
"Proč to prodáváš?" zeptal se malý princ* 
"Je to velká úspora času," odpověděl ob-
chodník, "Znalci to vypočítali* Ušetří 
se padesát t i minuty z a týden*" 
"A co se dělá a těmito padesáti třemi 
mi. -utami?" 
"Co kdo chce***" 
Kdybych já mel padesát tři minuty naabytt reífcl si malý princ, sel bych docela po-
maloučku ke ¿. w^áncě. *. 



VTI I'* ";VCT/ - BIG BMT Á ASim-SIK/« 

VVT/JIL JCKW SE, r:osfU JAKO r; VODY 

Ujišfují mí na potkání 
a připojují i;lef rle 
Ačkoli jindy vžcSyck všechno vědí 
obří ce jí tá%av" oči k nebi 
Kam to porosteš? 

Cítím v prtách ještí nčjeky ten 
centimetr 

Neřeknu 

Je to moje soukromá 

nejistota 
kdy2 dovolíte 



MILENA LUKEŠOVÁ - DlG B2SAT A A l i m f J X á 

M I H V MLZE 

Ty vodovky se dneaka rozpíjejí 

- o jé 

to okno ani mollná není její 

- o jé 

v chodníku dávno díra je 

vystál jsem ji tu zírcje 

nf> lampu 

co se opíjí mlhou 

ou ou 



n tv I N i - I i / i pj r TI*' • 

TAK NEVÍM 

řfepou mi 

moudrost do hlavy 

kBpétkem 

kap 

kap 

kap 

Zmáčkni a kápne 

' ¿pni holkou :\clo tl méčbRQm 

nejsi - li moudry 

Jek předepsáno pro tyůj v :k 

Lámu a i 'hlavu -

Budu 

člověk 

neb o 

produkt povinného Vrátkového 

moudření ? 

Jel-V že je tráva 



I 

VITUBM KJKBSaWf - BIO EEAT A JJOXltBHD A 

? ÍUĚMCX WŽŠmÉ RADOSTNOSTI 

Jaro nebude není v pláním 

Bude rovnou léto Puntík 

Pročeš všichni v&hůru 

do léta Dva puntíky i více 

Odhadujeme svrškyf kulichy 

vrháme se streirJilrv 

do adaraek a do bikin 

m všedi nejbikinovrt e jší ch 

Civíme předepsanému slunci 

ňo předpisově rozjáserié tváře 

a choulíme se 

touhou 

po jaru 



WE$á 

t, 

Poslední láhev přátelé dopijí, 
prohnilé podlaha praská, až v záCech to ztbolí 
umučené tváře se nr chvilku uamejí, 
injekce zmpívá posledriá notu* 

Má pot na čele, 
Jeho ruka se teprve před chvílí přestala třást 
onra sní svůj sen o rozbitém kostela 
km chodí imívti lidé, co přestali krátit* 

Poslední láhev už je prázdné9 

opilé ruce jí marní svírají, 
trk jako pití i nadejit nezbyli žádná 
a světla v očích už jenom blikejí# 

-lunco sex nerodilo, ulice zní potáčivými kroky• 
On sám neví, k m vlastně se dívá* 
Bolest se ozývá tisíci hroty 
a celej blásnivej avet se kývá »*« 



5 

Chtěl hlnvu složit do jejího klína 
1 OlflB něj 86 ro k̂ irn uevív: 1 , 

g blát- rvrostl červeny květ o je to 
rrkovirta 

r jr HÉR. 01¡pftcli b; • eh unír.-l. 

Oh.cn seKrcl dřevo " spálil mi. prst;:, 
prohnilá vctev ae nad vodou naklání; 
jf vím, i ncmý pohvbuje úst:7 

i a lepy rajče- ve ev^te poslání # 

Podívej, stel so zázrtk, 
čistý delt řek!/ nrplnil, 
p?i3el počzín, léto si lehá nuanck 
ňfcy ho e-a tichounce o<"pravi3 • 

Voča se zbarvi 1c, hlínou 
teo je špinavá jrk řekc zrporncní. 

Jen taxa vkroč. an c m jde-', cestu jinou, 
tel 1 rr s l í š , le m t M i • í^to n e n í . 

Jen tem vkroč, aa tebou s5st nou je 
srhlácen^ Sáry, 

s tou smrtí se život naplnil, 
mo?né byl v e s o l e j jok pohřební már 

• y pH$ŮU li řeco, - h cb cc poklonil. 



I ÍA - NA DNÍ 

Do v o r torr - cl:, • I r fovy vítr 

ochromeným vlastním zármutkcnz jr-k lidská 
je» 

nrop stí zármutku jen r;5 to-n' se zvečá 
stín 51 věkaf jenž ví -vtni t£lp hledá* 
eo M r Y kousek jistoty r nik-" nonrohá-sí, 
] idsk^ teplo re o" n ' j odčílilo nepropustnou 

hró*í# 

Jeho očí ae do t m upírají, 
hl" jí cc-stu jedinou c srtíio. ¡bozek krájí 
mlž bole a ti e * z n ího - saitku^ 
jsou cbvíle, kd -lei pojit hsz zármutku» 
Jsko Oř i .loVk kříž svůj zvečne. 
vjrk lidekd bolest lrĉ -m trochu lledne* 
T' k i já p-jdu cestou s potlučeném hřbetem 
•• v rukou nesu bolest, co mohle slete t kvetem« 

Slováku jen vjpoFJÍnk u" sb^vé 
a bolest píseň tecklivou tea zpívá t 

rez vé hřeb potrhaly elov-
^ ne jo ric, jen kuutkc bes olov: • 

. , * . v • • y - • cr. >cz je> 

oohrorr -tnín zarrutJ : j* ! livlaj 
bBzn: xr" ¿c. 



IBSELf í f f l o m T ? - VLASTA 

Měla Jsem hro sáný sen» Jela jsem nočním 
vlekem o třídil« poštu. Zase stojíme» 
Nčkdo vhodil clo schránky ns poštovním 
voze hrst dopisů. Vzmohla jsem si . 
T-Xch nekonečných "veselých vánoc" jsem 
uč mčlr sž po krk, Hmátnu do schránky a 
ustrnu» "Veselý slunovrat. Cekáme ti ve-
čer. Jraelí nenosí, je ho tu dost." 
1-alsí lístek. "Zveme t| ne taneční rej 
pod zapálenou jedlí, át žije slunovrat." 
Asi si hlavu ukroutí®, ale třltí lístek 
je také divný» "Selve. Očekávám te ně hos-
tině. Tvůj Publius.* 
Vánoce na krku a nikdo mě bude strašit? 
To u" jsem ty/ la vzhůru & včdčls. proč to 
bylo. Slíbila jseia povídání o původu vá-
noc. A tak honem do Ottovi slovníku nr-
učnóho a zde poučení. 
První pozdr-.v byl ze staré Anglie, ještč 
pře--" vpádem ří inckým. kdy tam pokujnč čili 
Keltové. Jejich kultura byl velmi vyso-
kém etupni. Znali jiš dráhu Slunce a osla-
vovali zimní Slur.cvr.ft v domech ozdobených 
jme lír?,. Druhý lístek byl od starých Germá-
nů. Ti zrprlováli v den slunovratu ne j-
krdsn' jíí jedli e tenčili kolem ní nr po-
čest vracejícího se Slunce, dárce čivotr. 
Bfth Srtum byl ve staré® Hím" bohem settD-', 
rolnictví • vinařství. Illrvní slavnost na 
jeho počest byla 17. prosince, cos souvi-
selo a ne dí jí ne opčtnó prodloužení dne. 
Slavnosti, které se nazývaly soturnálle, 
trval pozdfji rg sedm dní» 



rr; :;II n\ixmn% ? - VLASTA 

Obepne obnovov 3 i v tyto dny vzpomínky na 
st vé báje o vlád? Srtumt , kt^rý vládl rr satícfci 
sv :'ť ; před Jupiteren* Toto dobe co ^íkelo 

t Vv - % " -- i i •; 11 i li >j 1 li ov-
r.i ' t etn: eili . o u 1 vro; tí v-' ."V r/ 

! • " řtol tví 1 1 s t x n , i otro-
ci byli voiní* Páni je nejen breli k hosti-
nám , rle dokonce je obsluhovali r "ávali jim 
dáriy« ' &émí as p©*$ar©váv 7 1 bu? STiofcaá 
/s ribol rr rošti- í svitlo/, nebo n. lýird hli-
něnými o k ' i , coS b > ipontíi ; Sřív^jSích 
1 i r • cl tí# Poselo jí y ' e \y frii 8e> 
nátky? lžíce| gárátk^, eí4e$ ale t; ké "ertov-
no ven e• K?ost rr církev 70? o" 11 v tyto 
dny tr- d i* nich os lev nového iivots narosení 
Jeeí ; ovo» 
Ha, e čmZní vánoce mají v sob., 2 feašdá tře-

ÍC'"'S ' civ-fk» Ko2rpo.::cneMC n jmelí. místo ssa-
pálená jerlc , včkoliv i o to re cTti r f k y 
Dokou € jí 9 ::troriec^ sví ;.k' mit v du-
chu tradic řír/iskyc: -strojí vano-'ní stůl* 
Z křcet neké tre ~ic: sole c n 1 o u nás rčení 
" "oet nu l: 
Tec veselé vánoce, n- zemi pokoj ISSftM 
dobré vule. 



xm&ám A xmánštím 9 

trxly konci nultá Studánka a od vás se 

vr 9Č*kát&$i náaopy» JMrS k nejen ty» 

K- "cénu jo znémof "e z. ničeho toho 

v>:'tc inou moc nevznikne r trk črl3í o BUČ 

'JtuCárůc/ je též ve vacích rukouf hla-

vech, perech, pt:pírech či knihách* 

Posílejte tedy oílka svoje i rubech, 

poezii i prosu, zkrétk? co myslíte, So 

bv nohli snát i ost tni»AÍ si -rozvíří-

me obsor • 

otucánke se t:ší ne obrovskou záplavu 

rr teriólí:# 

Trk AHOJ 79 a 

šijte I • 

docii^ nebude 

neřízeno n"'co jinako* 

/£>• J#Lec/ 




